
Determinazione  07 novembre 2017, n.66

PRESIDENTE DELLA GIUNTA, UFFICIO GABINETTO DEL PRESIDENTE

REGIONE BASILICATA

Art. 28 Legge Regionale n. 7/2013 e s.m.i. - DGR n. 81/2016 - DD n. 61/2017. Rettifica
aggiornamento 2017 dell'elenco dei nominativi
degli ammessi e degli esclusi per la nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei
conti degli Enti strumentali, Aziende regionali ed
altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela dell'Amministrazione regionale, Aziende
sanitarie, nonché delle Società strumentali o per
azioni a totale capitale pubblico della Regione Basilicata.



 

Pagina 2 di 6 

I L   D I R I G E N T E 
 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con la Legge Statutaria Regionale 17.11.2016, n. 1; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del  lavoro alle 
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: “Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della normativa regionale 
al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 – 
Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e 
s.m.i.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n.11 “Individuazione degli atti di competenza 
della Giunta”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 02 giugno 1998, n.1697 “DGR n. 162/98 – Modifiche in ordine alle 
determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di spesa” e 03 maggio 2006 n. 637 “Modifica della 
D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell’iter procedurale delle proposte di deliberazione della Giunta 
regionale e dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa”, come modificata da ultimo dalla 
D.G.R. 23 aprile 2008, n. 539; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2014, n. 227 “Denominazione e configurazione dei 
Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della Giunta e Giunta Regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 693 “Ridefinizione numero e configurazione dei 
Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionale”. Modifica 
parziale D.G.R. n. 227/14”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 694 “Dimensionamento ed articolazione delle 
strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta 
regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro 
assegnati”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 07 novembre 2014, n. 1314 “Stazione Unica Appaltante della 
Regione Basilicata – Provvedimenti organizzativi. Modifica parziale D.G.R. n. 693/14”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2015, n. 689 “Dimensionamento ed articolazione delle 
strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta 
regionale. Modifica alla DGR n. 694/14”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 07 giugno 2016, n. 624 “Dimensionamento ed articolazione delle 
strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta 
regionale. Modifica alla DGR n. 689/15”; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata”; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05 
maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge Regionale 28 aprile 2017, n. 6 recante “Legge di Stabilità  regionale 2017”; 

VISTA la Legge Regionale 28 aprile 2017, n. 7 recante “Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 
2017/2019”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 03 maggio 2017, n. 345 “Approvazione della ripartizione 
finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, programmi e titoli delle spese 
del Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2017-2019”; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la Legge Regionale 30 giugno 2017, n. 18 “Prima variazione al bilancio di previsione pluriennale 
2017/2019”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 05 luglio 2017, n. 685 “Ripartizione finanziaria in capitoli dei 
titoli, delle tipologie e delle categorie delle entrate e delle missioni, dei programmi e dei titoli delle spese, in 
seguito alle variazioni apportate dalla Legge Regionale 30 giugno 2017, n. 18, al bilancio di previsione 
pluriennale 2017/2019 della Regione Basilicata”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 04 agosto 2017, n. 826, di conferimento dell’incarico di 
direzione ad interim dell’Ufficio Gabinetto del Presidente; 

 
VISTA  la Legge Regionale 05.04.2000, n. 32, avente ad oggetto “Nuove norme per l’effettuazione delle nomine di 

competenza regionale”, ed in particolare gli articoli 7 e 11; 

VISTA  la Legge Regionale 12.04.2014, n. 10, avente ad oggetto “Modifiche all’art. 28 della legge Regionale 16 aprile 
2013 n. 7”, con cui è stato sostituito l’art. 28 della Legge Regionale 16.04.2013, n. 7, in ordine alle 
modalità di nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei conti nei vari enti, aziende ed 
organismi regionali; 

VISTO  l’art. 22 della Legge Regionale 04.03.2016, n. 5, “Collegato alla legge di stabilità regionale 2016”, con cui 
sono state introdotte ulteriori modifiche ed integrazioni all’art. 28 della predetta Legge Regionale n. 
7/2013, come sostituito dalla Legge Regionale n. 10/2014, ed in particolare, il comma 1 bis, secondo cui 
“la nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti nelle società strumentali o per azioni a totale 
capitale pubblico da parte dell’Assemblea dei soci avviene, a decorrere dal primo rinnovo successivo all’entrata in 
vigore della presente legge, mediante attingimento dall’elenco di cui al comma 1”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 81 del 02.02.2016, avente ad oggetto “Legge Regionale 
12.05.2014, n. 10 – Istituzione e disciplina degli elenchi per la nomina dei componenti dei Collegi dei revisori dei 
Conti nei vari Enti e Aziende regionali”, pubblicata sul BUR n. 7 del 16.02.2016;  

VISTA  la Determinazione Dirigenziale 10AE.2016/D.00017 del 20.05.2016, avente ad oggetto “Legge Regionale n. 
10/2014 e s.m.i. – DGR n. 81/2016 – D.D. n. 1/2016. Approvazione degli elenchi dei nominativi ammessi e degli 
esclusi per la formazione dell’Elenco Ordinario e dell’Elenco Speciale per la nomina dei componenti dei Collegi 
dei Revisori dei conti degli Enti strumentali, Aziende regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela 
dell’Amministrazione regionale, delle Aziende sanitarie, nonché delle Società strumentali o per azioni a totale 
capitale pubblico della Regione Basilicata” 

RICHIAMATO  l’art. 6 della Disciplina di cui alla DGR n. 81/2016, secondo cui, gli elenchi sono aggiornati con cadenza 
annuale, a seguito di specifico Avviso Pubblico, pubblicato in forma integrale sul Bollettino Ufficiale e 
sul sito istituzionale dell’Ente; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 10AE.2017/D.00006 del 03.05.2017, avente ad oggetto “Art. 28 Legge 
Regionale n. 7/2013 e s.m.i. – DGR n. 81/2016 – Avviso Pubblico per l’aggiornamento degli elenchi per la 
nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei conti degli Enti strumentali, Aziende regionali ed altri 
organismi sottoposti alla vigilanza e tutela dell’Amministrazione Regionale, Aziende Sanitarie, nonché Società 
strumentali o per azioni a totale capitale pubblico della Regione Basilicata. Approvazione”, pubblicata sul BUR 
n. 14 del 16.05.2017 (di seguito Avviso Pubblico); 

DATO ATTO  che con Determinazione Dirigenziale n. 10AE.2017/D.00061 del 27.09.2017, avente ad oggetto “Art. 28 
Legge Regionale n. 7/2013 e s.m.i. – DGR n. 81/2016 – DD n. 6/2017. Approvazione aggiornamento 2017 
dell’elenco dei nominativi ammessi e degli esclusi per la nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei conti 
degli Enti strumentali, Aziende regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela dell’Amministrazione 
regionale, Aziende sanitarie, nonché delle Società strumentali o per azioni a totale capitale pubblico della Regione 
Basilicata”, (BUR n. 40 – S.O. del 04.10.2017) è stato approvato l’aggiornamento 2017 dell’elenco dei 
nominativi ammessi e degli esclusi per la nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei conti 
degli Enti strumentali, Aziende regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela 
dell’Amministrazione regionale, Aziende sanitarie, nonché delle Società strumentali o per azioni a 
totale capitale pubblico della Regione Basilicata; 

VISTA la nota PEC ed i relativi allegati, trasmessi dal sig. Arcieri Donato in data 26.10.2017, prot. n. 169575, 
con cui richiede la rettifica dell’aggiornamento dell’elenco ordinario in quanto il medesimo risulta 
erroneamente inserito tra i nominativi degli esclusi;  



 

Pagina 4 di 6 

RICHIAMATO l’art. 6 dell’Avviso Pubblico, secondo cui il responsabile del procedimento è il Dirigente pro-tempore 
dell’Ufficio Gabinetto del Presidente (comma 1); 

VISTO  l’art. 7 dell’Avviso Pubblico, secondo cui: 

- il Dirigente dell’Ufficio Gabinetto del Presidente, con propria determinazione, approva 
l’aggiornamento dell’elenco dei nominativi ammessi e degli esclusi, sia per l’elenco ordinario, sia 
per l’elenco speciale (comma 1); 

- la predetta determinazione è pubblicata in forma integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione, 
con effetto di notifica a tutti i soggetti interessati, nonché è pubblicata sul sito istituzionale della 
Regione (comma 2); 

- l’inserimento degli elenchi non comporta alcun diritto alla nomina o designazione (comma 3); 
- gli elenchi sono stilati in ordine alfabetico e riportano, per ciascun nominativo, il nome, il 

cognome, l’anno di nascita e la data di iscrizione nell’albo dei revisori (comma 4); 

RICHIAMATO  il principio generale del favor partecipationis, atteso che l’inserimento negli elenchi in discorso non 
comporta alcun diritto alla nomina o designazione da parte degli istanti (art. 7, comma 3, dell’Avviso 
Pubblico) e che, comunque, ai sensi dell’art. 7 della Disciplina (DGR n. 81/2016), il soggetto risultato 
estratto dovrà produrre un’apposita dichiarazione in ordine al mantenimento dei requisiti previsti 
dalla normativa vigente, nonché l’assenza di cause di inconferibilità o incompatibilità o conflitto di 
interesse con l’assunzione dell’incarico previsti dalla normativa vigente; 

RITENUTO di procedere, in ragione di quanto sopra esposto, alla rettifica dell’aggiornamento 2017 dell’Elenco 
ordinario, mediante l’inserimento, tra i nominativi ammessi, del sig. Arcieri Donato (domanda prot. n. 
99185); 

DATO ATTO  che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’Ente; 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 10AE.2017/D.00061 del 27.09.2017, mediante l’inserimento del sig. 
Arcieri Donato (domanda prot. n. 99185) tra i nominativi ammessi nell’Elenco Ordinario per la nomina dei 
componenti dei Collegi dei Revisori dei conti degli enti strumentali, aziende regionali ed altri organismi 
sottoposti a vigilanza e tutela dell’Amministrazione regionale, delle aziende sanitarie, nonché delle società 
strumentali o per azioni a totale capitale pubblico della Regionale Basilicata (art. 28 Legge Regionale n. 7/2013 e 
s.m.i.); 

2. di dare atto che all’esito della rettifica di cui al precedente punto 1: 
- nell’Allegato 1 è riportato l’“Aggiornamento 2017: Elenco Ordinario Revisori Ammessi rettificato”, recante, in 

ordine alfabetico, il nominativo degli ammessi all’Elenco ordinario per la nomina dei componenti dei Collegi dei 
Revisori dei conti degli enti strumentali, aziende regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela 
dell’amministrazione regionale, delle aziende sanitarie, nonché delle società strumentali o per azioni a totale 
capitale pubblico della Regione Basilicata; 

- resta confermato l’“Aggiornamento 2017: Elenco Speciale Revisori Ammessi”, (Allegato 2) ove sono riportati, in 
ordine alfabetico, i nominativi degli ammessi all’Elenco speciale per la nomina dei componenti dei Collegi dei 
Revisori dei conti degli enti strumentali, aziende regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela 
dell’amministrazione regionale, delle aziende sanitarie, nonché delle società strumentali o per azioni a totale 
capitale pubblico della Regione Basilicata; 

- nell’Allegato 3, recante “Aggiornamento 2017: Elenco Ordinario Revisori Esclusi rettificato”, sono riportati, in 
ordine alfabetico, i nominativi dei candidati esclusi dall’Elenco ordinario per la nomina dei componenti dei 
Collegi dei Revisori dei conti degli enti strumentali, aziende regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza e 
tutela dell’amministrazione regionale, delle aziende sanitarie, nonché delle società strumentali o per azioni a 
totale capitale pubblico della Regione Basilicata ed i relativi motivi di esclusione; 

- non sono presenti candidati esclusi dall’Elenco speciale per la nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori 
dei conti degli enti strumentali, aziende regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela 
dell’amministrazione regionale, delle aziende sanitarie, nonché delle società strumentali o per azioni a totale 
capitale pubblico della Regione Basilicata; 

 



 

Pagina 5 di 6 

3. di dare atto, inoltre, che gli elenchi di cui innanzi, saranno aggiornati con cadenza annuale, a seguito di specifico 
Avviso Pubblico, pubblicato in forma integrale sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale dell’Ente, secondo quanto 
previsto dall’art. 6 della disciplina approvata con la predetta DGR n. 81/2016; 
 

4. di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 6, comma 2, dell’Avviso Pubblico, il responsabile del procedimento 
provvederà, d’ufficio, al controllo a campione delle dichiarazioni sostitutive prodotte dagli istanti, in conformità alle 
disposizioni regionali in materia ed in attuazione del DPR n. 445/2000; 

 

5. di dare atto, inoltre, che, ai sensi dell’art. 6, comma 3, dell’Avviso Pubblico, l’inserimento negli elenchi non comporta 
alcun diritto alla nomina o designazione; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’Ente; 

 

7. di richiamare, infine, quanto previsto dall’art. 7 della disciplina di cui alla DGR n. 81/2016, ed in particolare il comma 
3, secondo cui, il soggetto risultato estratto è tenuto a produrre un’apposita dichiarazione in ordine al mantenimento 
dei requisiti previsti dalla normativa vigente, nonché l’assenza di cause di inconferibilità o incompatibilità o conflitto 
di interesse con l’assunzione dell’incarico previsti dalla normativa vigente; 

 
8. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione, con effetto di 

notifica a tutti i soggetti interessati, secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 2, dell’Avviso Pubblico e sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

9. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi il Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Basilicata, nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata. 

 

 
 

 
 
 

 

Gerardo Travaglio


